
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2634 del 03/06/2019

Oggetto D.M.  31/2015.  PARTE  IV,  TITOLO  V  DEL  D.LGS.
152/06.  BONIFICA DI  SITI  CONTAMINATI.  PUNTO
VENDITA CARBURANTI EG ITALIA PVF 4260 VIA
MARECCHIESE, 60/A (RN). RETTIFICA DET-AMB N.
2350  DEL  16/05/2019  DI  APPROVAZIONE
DELL'ANALISI  DI  RISCHIO  E  CHIUSURA  DEL
PROCEDIMENTO.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2727 del 31/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno  tre  GIUGNO 2019  presso  la  sede  di  Via  Settembrini  17/D  -  47923  Rimini,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 

 
 

1 

 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

 

OGGETTO: D.M. 31/2015. PARTE IV, TITOLO V DEL D.LGS. 152/06. 

BONIFICA DI SITI CONTAMINATI. PUNTO VENDITA CARBURANTI EG 

ITALIA PVF 4260 – VIA MARECCHIESE, 60/A (RN). RETTIFICA DET-

AMB N. 2350 DEL 16/05/2019 DI APPROVAZIONE DELL’ANALISI DI 

RISCHIO E CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO. 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTI 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di comuni”;  

- la L.R. n. 13/2015 in materia di riforma del sistema di governo regionale 

e locale, che dispone il riordino delle funzioni amministrative in materia 

di Ambiente ed Energia ed in particolare stabilisce che le funzioni 

afferenti alla gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento atmosferico 

ed acustico vengano esercitate dalla Regione mediante l’ARPAE; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 

luglio 2018 di approvazione dell'assetto organizzativo generale di 

ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua le strutture autorizzatorie 

articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e 

Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e 

concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio 

idrico; 

- il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale” 

– Parte IV Norme in materia di gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica 

dei siti inquinati; 

- la L.R. 05/06 art.5. “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 42/93 e 

disposizioni in materia ambientale”; 



 

 

 
 

2 

 

- il D.M. 31/2015 “Regolamento recante criteri semplificati per la 

caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita 

carburanti, ai sensi dell’articolo 252, comma 4, del D.lgs. 3 aprile 2006, 

n. 152”; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 2350 del 16/05/2019 rilasciato alla 

Ditta EG Italia S.p.A., e trasmesso con nota PGRN 80447 del 21/05/2019;  

 

VERIFICATO il riferimento non corretto dell’indirizzo del sito 

potenzialmente contaminato, che, per mero errore materiale, in tutti i punti 

della determina di cui sopra, è stato indicato come segue: 

- via Marecchiese 600; 

 

RITENUTO opportuno rettificare detto indirizzo riportando il dato corretto 

come segue: 

- via Marecchiese 60/A; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 

241/90, è il Responsabile dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. 

Fabio Rizzuto;  

 

VISTE: 

-  la Det. Dir. Gen. di ARPAE n. 7/2016, con la quale è stato conferito 

l'incarico dirigenziale di Responsabile SAC di Rimini, al Dott. Stefano 

Renato de Donato; 

- la Det. dirigenziale n. 124/2016, concernente l’assetto organizzativo del 

SAC di Rimini, a seguito del recepimento delle Posizioni Organizzative 

istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015; 

- le Det. dirigenziali n. 199/2016 e n. 24/2017, concernenti la nomina dei 

responsabili di procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 all’interno del 



 

 

 
 

3 

 

SAC di Rimini; 

-   la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 

luglio 2018 di approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE, 

che recepisce le novità introdotte dalla L.R. n. 25/2017; 

 

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità a legge del presente 

Provvedimento ed espresso, pertanto, il parere favorevole di regolarità 

tecnica; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

RICHIAMATO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del 

trattamento dei dati personali è individuato nella figura del Direttore 

Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati 

è il Dirigente del SAC territorialmente competente; 

 

DISPONE 

1. di rettificare quanto indicato nella determina sopra citata in relazione agli 

errori materiali sopra descritti, stabilendo che in tutte le parti ove è 

indicato l’indirizzo del sito potenzialmente contaminato venga riportato 

il dato corretto come segue:  

– via Marecchiese 60/A; 

2. di confermare e fare salve, senza alcuna variazione, tutte le altre 

disposizioni e prescrizioni riportate nel provvedimento n. 2350 del 

16/05/2019; 

3. di inviare il presente atto, anche per lo svolgimento dei compiti di 

controllo previsti dall’art. 197 comma 1/b del D.lgs. n. 152/2006, agli 

Enti convocati alla conferenza, al Comune di Rimini, nonché ai soggetti 

proprietari del sito affinché si attengano a quanto stabilito dalla Circolare 

della Regione Emilia-Romagna del 28.09.2006, prot. 



 

 

 
 

4 

 

AMB/DAM/06/82569; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Rimini anche per 

gli adempimenti di cui all’art. art. 251 del D.lgs. 152/2006, in particolare 

l’aggiornamento del Certificato di Destinazione Urbanistica del sito in 

oggetto, tenuto conto che le Concentrazioni Soglia di Rischio (CSR) 

sono calcolate con riferimento alla destinazione ed al suo stato attuali; 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso, 

entro 60 giorni dalla data di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale nonché ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni; 

6. di individuare nel Responsabile dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-

Energia, Ing. Fabio Rizzuto, il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento al presente provvedimento; 

7. di provvedere, per il presente provvedimento autorizzativo, ai fini degli 

adempimenti in materia di trasparenza, all'obbligo di pubblicazione ai 

sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale 

per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

8. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente 

provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione 

della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla L. n.190/2012 e del 

vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


